91:
 Qui et ob ingratitude
 Conatoris, Conatorem Contame-
 lia officientis aut deserventis
 in periculis, constitutum re-
 vocari debet Conatio.

Wohlau läßt, soll die Bega-
bung nichtig sein, und kann
widerruffen werden.

XVII: Vom Leihen.

92:
Wer Geld geliehen, und solches
zur rechten Zeit nicht wider-
gibt, wider denselben hat
der Kläger frei, wegen so
eittamen Schadens, und nicht
wegen Mißtrauen, noch dem
Verpflichteten Schadens oder
sonst, sein Recht anzufre-
hen.

93:
So man gewisse Sorten und
Species außersuchen, die
selben sollen alle in specie,
wie man sie im Contract
verpflichtet: ungenüß, daß
also Wort vom Gold ge-
spricht: widerzugeben
werden. Imfall man
sich im Contract nicht ver-
pflichtet, in specie widerzugeben,
so ist man genüß daß Gold
in dem Wort, oder ob zur
Zeit des Contracts gewisse
Sorten, widerzugeben.

94:
Wer pfändener Pan seinem
gläubiger vor güldene oder
silberne Münze, keine Rün-
effen oder andere gewin-
nen in der Zahlung auff-
dringen, sondern soll ihm
gute im Reich gangbare

De Mutuo.

92:
Venit praeterea quibusdam pe-
cunia, quae ex Mutuo ad eos per-
venit, etiam Domino ipsius pecu-
niae ad eos translato, itaque bona
fide mutuum videtur, ut a tem-
porali modo pro reditu non fuerit
victima, loco Damni emergentis et
Lucri cessantis, ac poluarum in con-
tractu appositionum actio Creditori
datur.

93:
Si species certa accepta, et in fi-
delitatem deducta sint, ut ea-
dem restituantur, servanda est
Lex: Contractus si etiam, si de-
firmatis speciebus creverit,
si autem hoc infidelitatem
deductum non fuerit, Creditor
contentus esse debet, si defi-
mitatem speciebus eius tem-
poris fuerit nactus, quae mu-
tuum creavit.

94:
Non tamen Cuprum aut As, vel
aliam Monetam pro argento vel
auro Creditor accipere tenetur
a Debitore, sed Monetam pro-
bam in Regno probatam et
receptam, et quae mutuo com-
mercio sine Damno accipitur.

Mühter | und die er abhandelt, ob
er pfadern außßgün kan: / gr.
bau.

ti ea poni possit, non verò vilen
aut vilissimam.

XVIII. Vom Entleeren.

De Commodato.

95.
Wenn man Von andern Leuten
etwas entlehret, das soll
man ohne argz List, mit gñ
dem Geübten gebrauchten.
Und also dieselben andern; als
im Contract entgelten; gr.
braucht, Veräußerung, oder von
Gäuden bringet, vor begibt
sineu Diebstahl: Und soll der
abgeben, nicht allein die gñ
sineu sachen ganz vollentom
man abhandelt, oder in
vermanglung derselben den
Freiß davor zahlen, sondern
auch abgeben des Mißbrau
des nach des Richters Will
für gestrafft werden.